
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de dezembro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESuMO DA PORTARIA N° 1.920/2009-SCCG, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

Nome : João Tadeu Mesquita França

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 04 (quatro)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba, Barcarena, Igarapé-
Miri, Mojú, Tailândia, Santa Izabel, 
Castanhal, Capanema e Bragança.

Objetivo :  Para dar apoio logístico para o 
Projovem Urbano, na distribuição 
de materiais didáticos e merenda 
escolar.

Período : 04 à 06/12 e 11 à 12/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.921/2009-SCCG, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Bragança e Cametá

Objetivo :  Para conduzir o coordenador 
executivo e alunos do Projovem   
Urbano.

Período : 27/11; 30/11 à 01/12; 04 à 
05/12/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESuMO DA PORTARIA N° 1.923/2009-SCCG, DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2009.

Nome : Tânia Maria da Silva Costa

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba, Mojú, Igarapé-Miri

Objetivo : Para supervisionar o desenvolvimento 
técnico nos núcleos do Projovem 
Urbano dos referidos municípios.

Período : 28 à 30/12/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56910

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 542/2009-
SCCG, de 05 de maio de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso 
V do Decreto n° 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico n° 021/2009, referente ao Processo n° 2009/365598, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar celebração do contrato e a emissão da Nota de 
Empenho.
Objeto: Serviço de Seguro Aeronáutico: Casco de 
Responsabilidade Civil 2° Risco (LUC-Limite Único Combinado).
Tipo: Menor Valor Global.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Bradesco Auto/RE Companhia de Seguros - Valor: 
US$40,450.00.
. Valor Global da Licitação: US$40,450.00.
Belém, 22 de dezembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

PORTARIA N° 435/09-CMG, 22 DE DEZEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte.nº 149/09 - DI de 22 de dezembro de 2009.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Bonito-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM CLAUDIONOR 
MARIA LOBATO 23 /12/09 ½ (meia) diária de 

alimentação 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22  
DEZEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 436/09-CMG, 22 DE DEZEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte.nº 150/09 - DI de 22 de dezembro de 2009.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Bonito-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM CLAUDIONOR 
MARIA LOBATO 28 a 29/12/09 1.1/2(uma e 

meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de dezembro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA N° 437/2009 CMG, 22 DE DEZEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAT. FUNCIONAL: 5109540/2
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 2.000,00
         33.90.39 R$ 2.000,00
          TOTAL R$ 4.000,00 
Período de Aplicação: 06 (seis) dias.
Prestação de Contas: 02 (dois) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de dezembro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 438/09-CMG, 22 DE DEZEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº 676/09 - DS de 22 de dezembro de 2009.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasilia-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA 27 a 28/12/09 1.1/2(uma e 

meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de dezembro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 439/09-CMG, 22 DE DEZEMBRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem.nº 679/09 - DS de 22 de dezembro de 2009.
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter que viajar, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasilia-DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

28/12/09 01(uma) diária de 
alimentação 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 
de dezembro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56883

PORTARIA Nº 692/09-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2009

DESIGNAR a servidora Lena Cláudia Freitas Favacho, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 
57188116/1, para responder pela Chefia de Divisão Financeira, 
no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da 
titular Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 693/09-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2009

DESIGNAR a servidora Maria de Belém Lalor Braz, ocupante 
do cargo de Técnico em contabilidade, identidade funcional nº 
3154742/1, para responder pela Chefia da Secretaria Fiscal, no 
período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de férias da titular 
Valdeci Camelo Xavier.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 694/09-PGE.G., DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2009

DESIGNAR a servidora Rosane Martins Matos, ocupante 
do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade funcional 
nº 57191383/1, para responder pela Divisão de Recursos 
Humanos, no período de 04.01 a 02.02.2010, por motivo de 
férias do titular Marildo Dias Ribeiro.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 695/09-PGE.G., DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

PRORROGAR por 33 (Trinta e Três) dias a licença para 
tratamento de saúde da servidora Regina Lucia Accioli 
Nobre, identidade funcional nº 3083365/1, ocupante do cargo 
de Técnico de nível superior, no período de 10.11 a 12.12.09, 
de acordo com o Laudo Médico nº 90447A/1 da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO 34/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56722

Nº DO CONVÊNIO: 34/2009
PARTES: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG CNPJ: 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DESENVOLVIMENTISTA DE CAMETÁ CNPJ: 
08.032.832/0001-00
OBJETO E JuSTIFICATIVA: LIBERAÇAO DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ INCLUSÃO DA 
JUVENTUDE NA INFORMÁTICA “ ONDE TEM COMO OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.
VIGÊNCIA: 21/12/2009 A 21/06/2010
VALOR: R$ 30.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.
33504300.350201.001024904C
FONTE DE RECuRSO: 0101
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATuRA: 21/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECuRSOS: MARIA DO SOCORRO LOBO WANZELLER
ENDEREçO COMPLETO DAS PARTES E DATA DA 
CRIAçãO DA ENTIDADE: AV. CONSELHEIRO FURTADO 2499 
CREMAÇÃO BELÉM-PA CEP: 66040-100 E VILA BOM JARDIM 
- TV TIRADENTES S/N CENTRO CAMETÁ-PA CEP: 68400-000 
CRIAÇÃO EM 23.03.2006.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56802

Nº DO CONVÊNIO: 40/2009
PARTES: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO - ASIPAG CNPJ: 05.046.503/0001-11 E FUNDAÇÃO 
BARCARENA DE COMUNIDADE E ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 
05.725.030/0001-89
OBJETO E JuSTIFICATIVA: LIBERAÇAO DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ VENCER COM A 
ARTE DE APRENDER “ ONDE TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO 
DE UM IMOVÉL PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS, OFICINAS E 
PALESTRAS.
VIGÊNCIA: 22/12/2009 A 21/06/2010
VALOR: R$ 316.000,00


